
СОВЕТ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 10 марта  2025 года                              №281 

 

О внесении изменений  в  Положение о порядке организации и проведения 

публичных слушаний (общественных обсуждений) в муниципальном образовании 

«Апастовский муниципальный район Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального 

образования «Апастовский муниципальный район Республики Татарстан», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря  2004 года № 190-

ФЗ,   Совет Апастовского муниципального района Республики Татарстан                             

р е ш и л : 

1.Внести в  Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений) в муниципальном образовании «Апастовский 

муниципальный район Республики Татарстан», утвержденное  решением Совета 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан  от 24 августа 2018 года 

№175 «О Положении о порядке организации и проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений) в муниципальном образовании "Апастовский 

муниципальный район Республики Татарстан следующие изменения: 

пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«2.На публичные слушания должны выноситься: 

1)проект устава муниципального образования, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, 

кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 

Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами; 

2)проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3)проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан.»; 

статью 3 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/8000
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/13


«5.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания 

с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

 

статью 3 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

 «6.Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования 

муниципального правового акта о назначении публичных слушаний составляет: 

-по проекту Устава Района, проекту муниципального правового акта о внесении 

изменений в Устав Района - не менее 30 дней; 

- по иным вопросам, указанным в пункте 2 статьи 3 настоящего Положения  - не 

менее 30 дней, если иное не установлено законодательством и настоящим 

Положением.».; 

 

В статье 5 пункт 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«В отношении проектов правил землепользования и застройки и проектов, 

предусматривающих внесение изменений в правила землепользования и застройки, 

публичные слушания (общественные обсуждения) назначает  Глава.»; 

 

в пункте 1 статьи 6 слова «10-дневный срок» заменить словами «7-дневный 

срок»; 

 

Статью 6 дополнить пунктом 1.1.1 следующего содержания: 

«1.1.1.Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания 

(общественные обсуждения) проекту участники публичных слушаний, имеют право 

вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора публичных слушаний; 

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному 

рассмотрению организатором публичных слушаний.»; 

 

Статью 7 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1.В правовом акте о назначении общественных обсуждений (публичных 

слушаний) указывается персональный состав оргкомитета.»; 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/3
https://internet.garant.ru/#/document/22533428/entry/10000


 

 

Статью 7 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2.В процессе подготовки и проведения публичных слушаний организатор 

публичных слушаний обеспечивает: 

1)подготовку, официальное опубликование и размещение на официальном 

портале решения Совета Района, постановления главы Района о назначении публичных 

слушаний; 

2)проведение собрания участников публичных слушаний; 

3)сбор замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, 

вынесенного на публичные слушания; 

4)ведение протокола публичных слушаний; 

5)подготовку и опубликование заключения по результатам публичных слушаний; 

6)передачу в Совет Района протокола и заключения по результатам публичных 

слушаний по проектам и вопросам, указанным в пункте 2 статьи 3 настоящего 

Положения;»; 

 

пункт 10 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«10.Заключение о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений)  

подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на 

официальном сайте и (или) в информационных системах.»; 

 

в статье 12  

в абзаце втором слова «установленных абзацем вторым» заменить словами 

«установленных абзацами вторым-четвертым»; 

абзац третий считать абзацем пятым, абзац четвертый - абзацем шестым, абзац 

пятый –абзацем седьмым; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В случае подготовки изменений в генеральный план применительно  

к территории одного или нескольких населенных пунктов, их частей общественные 

обсуждения (публичные слушания) проводятся в границах территории, в отношении 

которой принято решение о подготовке предложений о внесении в генеральный план 

изменений»; 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«Случаи подготовки проектов генеральных планов поселений, проектов, 

предусматривающих внесение изменений в генеральные планы поселений без 

проведения общественных обсуждений или публичных слушаний могут быть 

установлены законодательством Республики Татарстан  о градостроительной 

деятельности.»; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

 «Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний с 

момента оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня 

опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным 

https://internet.garant.ru/#/document/404913419/entry/1032


правовым актом представительного органа муниципального образования и не может 

превышать один месяц.»; 

абзац седьмой признать утратившим силу; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

Процедура проведения общественных обсуждений состоит  

из следующих этапов: 

1)оповещение о начале общественных обсуждений; 

2)размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте  

и (или) в информационных системах и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3)проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях; 

4)подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5)подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1)оповещение о начале публичных слушаний; 

2)размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальном сайте  

и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3)проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях; 

4)проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5)подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6)подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

Организатор публичных слушаний готовит оповещение о начале публичных 

слушаний (по форме согласно приложению № 7), которое должно содержать: 

1)информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, 

и перечень информационных материалов к такому проекту; 

2)информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний  

по проекту, подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях; 

3)информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения 

экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах,  

в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций; 

4)информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных 

слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях. 

Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать 

информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий 

рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, 

информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний. 

В оповещении указывается: 

-круг участников публичных слушаний; 



-территория, в отношении которой подготовлен соответствующий проект, и (или) 

в границы территориальных зон и (или) земельных участков, (далее – территория, в 

пределах которой проводятся публичные слушания). 

Оповещение о начале публичных слушаний: 

1)не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации; 

2)распространяется на информационных стендах, оборудованных около здания 

уполномоченного на проведение публичных слушаний органа местного 

самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, 

расположенных на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, 

иными способами, обеспечивающими доступ участников публичных слушаний к 

указанной информации. 

Информационные стенды оборудуются на хорошо просматриваемых местах с 

учетом возможности обеспечения к ним доступа пользователей информацией.  

Информационные стенды допускаются как стационарные в виде настенных или 

щитовых конструкций, так и в виде электронных информационных конструкций. 

Конструкции информационных стендов должны быть всесезонными, 

влагоустойчивыми, ветроустойчивыми, антивандальными и позволять воспринимать 

размещенную на них информацию на расстоянии не менее метра. 

Участниками публичных слушаний (общественных обсуждений) по проектам 

генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, являются граждане: 

постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены 

данные проекты; 

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов капитального строительства; 

правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства. 

Участниками публичных слушаний (общественных обсуждений) по проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются 

граждане: 

постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 

расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении 

которых подготовлены данные проекты; 

правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства; 

граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 

прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные 

проекты; 



правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 

капитального строительства; 

правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты; 

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 

подверженных риску такого негативного воздействия, –  

в случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Протокол публичных слушаний (общественных обсуждений) оформляется по 

форме согласно Приложению №8. 

Заключение публичных слушаний (общественных обсуждений) оформляется по 

форме согласно Приложению №9»; 

дополнить приложениями №7-9 в редакции согласно Приложениям №№1-3 к 

настоящему решению.  

2.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан по 

строительству, благоустройству, ЖКХ и инфраструктурному развитию 

 

Глава Апастовского  

муниципального района 

Республики Татарстан  -  

Председатель Совета  

Апастовского муниципального 

района 

Республики Татарстан   

 

 

 

 

      А.Г. Зиганшин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к решению Совета  

Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 10 марта  2025 г. №281 

 

«Приложение № 7 

 к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в 

муниципальном образовании «Апастовский муниципальный район 

Республики Татарстан» 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале общественных обсуждений  

(публичных слушаний) по проекту правового акта 

 

 Настоящим извещаем о начале общественных обсуждений (публичных 

слушаний) по проекту правового акта __________________________
1
. 

  

Перечень информационных материалов к проекту:
2
 

 1) 

 2) 

 3) 

 …. 

  

Порядок и сроки проведения общественных обсуждений (публичных 

слушаний) по проекту:______________________________________________. 

 
Круг участников общественных обсуждений (публичных слушаний)___ 

__________________________________________________________________. 

 

 Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения 

(публичные слушания)______________________________________________. 

  

Место и дата открытия экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных 

слушаниях:________________________________________________________. 

 

Сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта:________________. 

 

Информация о днях и часах, в которые возможно посещение экспозиции 

(экспозиций):______________________________________________________. 

 

                                           
1
 Приводится наименование проекта градостроительного документа.  

2
 Перечисляются информационные материалы с указанием их наименований.  



Порядок, сроки и форма внесения участниками общественных обсуждений 

(публичных слушаний) предложений и замечаний, касающихся 

проекта:___________________________________________________________. 

 

Информация о дате, времени и месте проведения собрания (собраний) 

участников публичных слушаний____________________________________
3
. 

 

Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 

подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях,  

и информационные материалы к нему, или информационных системах,  

в которых будут размещены такой проект и информационные материалы  

к нему, с использованием которых будут проводиться общественные 

обсуждения______________________________________________________
4
. 

 

Информация об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях,  

и информационные материалы к нему________________________________
5
. 

 

Настоящее оповещение опубликовать ___________________________
6
. 

 

 

Подпись(-и)
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
3
 В случае проведения публичных слушаний.  

4
 В случае проведения общественных обсуждений. 

5
 В случае проведения публичных слушаний.  

6
 Подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми 

актами, в иных средствах массовой информации. 
7
 Подписывается всеми членами коллегиального совещательного органа, если организатором общественных 

обсуждений (публичных слушаний) является указанный орган. 



Приложение №2  

к решению Совета  

Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 10 марта 2025 г. №281 

 

«Приложение № 8 

 к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в 

муниципальном образовании «Апастовский муниципальный район 

Республики Татарстан» 

ПРОТОКОЛ №____ 

общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту 

_________________________________________________
8
 

 

Дата оформления ______________  

Место оформления _____________ 

 

 Общественные обсуждения (публичные слушания) организованы  

по решению Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан от ________ №____, назначены решением 

(постановлением) Совета (главы) муниципального образования 

_________________________________ от _________ № _____, которое 

опубликовано ____________________________________
9
. 

 

 Организатор общественных обсуждений (публичных слушаний):______ 

_________________________________________________________________
10

. 

 

 Оповещение о начале общественных обсуждений (публичных слушаний) 

опубликовано ______________________________________
11

  

и содержало следующие сведения:___________________________________
12

. 

 

 Общественные обсуждения (публичные слушания) проведены  

на территории(-ях)__________________________________________________. 

 

 Предложения и замечания участников общественных обсуждений (публичных 

слушаний) принимались с ____________ по ____________.  

 

                                           
8
 Приводится наименование проекта документа, рассмотренного на общественных обсуждениях (публичных 

слушаниях).  
9
 Приводятся дата и источник опубликования. 

10
 В случае, если организатором общественных обсуждений (публичных слушаний) выступил коллегиальный 

совещательный орган, указывается его персональный состав в соответствии с правовым актом о назначении 

общественных обсуждений (публичных слушаний). 
11

 Приводятся дата и источник опубликования. 
12

 Приводятся фактические сведения, содержащиеся в оповещении.  



В течение указанного периода от участников общественных обсуждений 

(публичных слушаний) поступили следующие предложения и замечания: 

 
№ 

п/п 

Сведения об участнике (фамилия, имя, отчество 
(при наличии), дата рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; 
наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес 
– для юридических лиц) 

 

Содержание предложения и 
(или) замечания 

1 2 3 

Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих на территории 

 

   

   

   

Предложения и замечания иных участников 

 

   

   

   

 

 Акт об опубликовании оповещения о начале общественных обсуждений 

(публичных слушаний), перечень принявших участие в рассмотрении проекта 

участников общественных обсуждений (публичных слушаний) прилагаются. 

 

 

Подпись(-и)
13

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
13

 Протокол общественных обсуждений (публичных слушаний) подписывается всеми членами коллегиального 

совещательного органа, если организатором общественных обсуждений (публичных слушаний) выступил указанный 

орган. 



Приложение №3  

к решению Совета  

Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 10 марта  2025 г. №281 

 

«Приложение № 9 

 к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в 

муниципальном образовании «Апастовский муниципальный район 

Республики Татарстан» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний)  

по проекту _________________________________________________
14

 

 

Дата оформления ______________ 

 

На общественных обсуждениях (публичных слушаниях) рассмотрен проект 

________________________________________________________________
15

. 

 

Количество участников общественных обсуждений (публичных слушаний), которые 

приняли в них участие, составило______________________________. 

 

Настоящее заключение подготовлено на основании протокола общественных 

обсуждений (публичных слушаний) от ________________ № _______. 

 

В течение периода проведения общественных обсуждений (публичных слушаний) 

от их участников поступили предложения и замечания, по которым даны 

следующие рекомендации: 

 
№ 
п/п 

Содержание предложения  

и (или) замечания 

Аргументированные рекомендации  

о целесообразности или 
нецелесообразности учета  

предложений и замечаний 

 

1 2 3 

Предложения и замечания граждан, постоянно проживающих на территории 

 

   

                                           
14

 То же самое.  
15

 То же самое.  



   

   

Предложения и замечания иных участников 

 

   

   

   

 

Выводы по результатам общественных обсуждений (публичных слушаний) 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Настоящее заключение опубликовать_________________________________  

и разместить _______________________________
16

. 

 

 

Подпись(-и)
17

 

 

 

 

 

 

                                           
16

 Подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и (или)  

в информационных системах. 
17

 Протокол общественных обсуждений (публичных слушаний) подписывается всеми членами коллегиального 

совещательного органа, если организатором общественных обсуждений (публичных слушаний) выступил указанный 

орган. 


